mihī artem expetessam. Quid de nostris ambitionibus. Ambitio: mortales impellit ad multos labores subeūdos: & cōtumelias demul- sandas: & iniurias tolerāter perferendas: vt ita ad id aliquādo quod cupiunt peruenire possint: scribit scite & decenter columela in primo de re rustica. Ambitiosos miserrimo famulatu p̄ dedecus fascium de-

giūt dolorem: quid de nostris am- bitionibus quid de cupiditate ho- norum loquar quæ flamma est p̄ quam non cucurrerint hi: qui hæc olim punctis singulis colligebant Itaq; semper Africanus locrati cum Xenophontē in manibus ha- bebat: cui⁹ in primis laudabat illud

& ipiū p̄fuso tñ patrimo- nio mercari. Ambitio vt ait salusti⁹ multos mortales fal- sos fieri coegit: aliud clau- sum in pectore aliud in lin- gua promptū habere. Amicitia inimicitiaq; nō ex re sed ex commodo estimare: magisq; vultum q̄ ingenū bonum habere. Miserrima esse omnino ambitio: hono- rumq; contentio: vt præ-

clare scriptum est apud Marcum Tullium. in libris officialibus.

Quæ flamma est: methaphoricos nullum periculum recusari signi- ficat ab ambitiosis dum voti compotes fiant: per flammā enim nemo currere potest sine vitæ discrimine. Antiquum verbum est petere ci- bum ex flamma: quod vsurpat Terentius in eunucho cum ait: ex flam- ma: te petere cibum posse arbitror: vetus quoq; adagium est. De fumo tendere ad flammam quod significat ire in periculum. Amianus Mar- cellinus: ire tendebat de fumo vt prouerbium loquitur vetus ad flā- mam: alii interpretantur de fumo ad flammam ex tenebris ad fulgo- rem: ex infimis sordibus emergere ad splendidam fortunam: quinent prouerbiale est illud ennianum flammam a sapiente facilius ore in ar- denti opprimi q̄ bona dicta. Dixit Mar. Tullius in bruto galbam eripuisse sese de flamma iudicii: cum significare vellet eum libera- tum esse a periculo iudicialis damnationis: cuius veluti flamma ac incendio semiustulatus esse videbatur accusante catone. Punctis singulis suffragiis singulorum suffragatorum. Oratius omne tulit pontum qui miscuit vile dulci: hoc est vt exponit porphirio suffra- gia omnia iudicium: propterea quod antiqui suffragia non scribebāt sed puncto notabant: hinc tale epigramma in plocium plancum: qui passus est repulsam in prætura diuulgatum est suffragiorum puncta non tulit septem Ciconiarum populus vltus est mortem: au' onius in panegyrico ad gratianum. Munere inquit tuo non passus septa nō campum nō suffragia nō puncta: non luculos. M. Tullius libro tertio.

Petere ci-
bū ex flā-
ma
De fumo
ad flāmā
Flāma iu-
dici

Pūcta p̄
suffragis

Suffragia de legibus docet suffragia in tabellis occultari. Itaque magis probat suffragia voce & tabellis leges tebellarie dicitur ad suffragia pertinere: quales fuerunt gabinia, Cassia, & carbonis a gabinio cassio & carbonæ latæ: lex a Cicerone de suffragiis hæc composita est: optimatibus nota plebi libera sunt. Socraticum xenophontem: pediam cyri significat:

Pedia cyri non ad fidem historicam: quæ luculenter scribit xenophontem atticus socratis discipulus: qui ad cyri virtutes exequendas votum potius quam historiam comedit: cum diceret non qualis esset cyrus: sed qualis esse dicerent: quod opus adeo probat. Mar. Tullius ut id legendum pœne contriuerit: sic enim ipse scribit in epistola ad papirium *περὶ τῆς αἰτίας καὶ τῆς κριτικῆς*: quam contriueram legendum totam in hoc imperio explicavi: idem de eodem sic refert in epistola ad quintum fratrem didascalica: cyrus ille a Xenophonte non ad historiam fidem scriptus sed ad effigiem iusti imperii: cuius summa gravitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniugitur: quosque dem libros non sine causa noster ille africanus de manibus ponere non solebat: nullum est enim prætermisum in his officium diligentis & moderati imperii: tradunt idonei scriptores inter Xenophontem & Platonem propter virtutum parilitatem fuisse motus quosdam tacitos & occultos simultatis ac maliuolentiae: idque non ex cinceræ voluntatis argumentum: quod Xenophon libris Platonis de re publica opposuit contra scriptumque diuersum regni administrationis genus: quod *περὶ τῆς αἰτίας καὶ τῆς κριτικῆς*: id est pediae siue institutionis cyri inscriptum est: hoc facto scripto usque adeo promotum esse Platonem ferunt: ut libro tertio de legibus mentione cyri habita retractandi eleuandique eius operis gratia virum quidem cyrum nauum & strenuum fuisse dixerit: rectam vero disciplinam nullo pacto attigisse: nec ad rei familiaris administrationem animum unquam applicuisse. M. Tullius in oratore sic laudat Xenophontem ut eius voce musas quasi loquutas ferat: & ut auctor est laertius diogenes ob dulcedinem eloquii appellabatur musa attica. Quintilianus in x. tradit fuisse iucunditatem in Xenophonte in affectatam: sed quam nulla consequi affectio possit: meritoque dici posse in labris eius sedisse quantam per suadendum deam: quam greci *ἑρμῆος* vocant. nostri modo suadem modo suadulam. Eosdem labores: In primo pediae dicit ad cyrum cambysses debere Imperatorem in aestate tolerare plus solis: in hyeme plus frigoris: In laborando plus laboris: quoniam hæc omnia

Pedia in manibus africani
Simultas interpretat & xenophontem musa attica.
Pitho:
Suada

conducunt ad amorē subditorū corpora enim imperatoris ac privati hominis familia huiusdem laboribus non similiter affici: honores enim labores imperatori leuiores efficit: **Honos leuat labores imperatoris.** presertim quod intelligit in hominū esse oculis quicquid ipse faciat. Eius iudicio stare nolim: Saluberrimū præceptum: quo monet. M. Cicero nō debere nos pendere ex iudicio vulgi & plebeculæ im-

peritam videre nō possit: Itaque fama & multitudinis iudicio mouentur vrid honestū parent quod a plebis laudetur. Te autē si in oculis multitudinis tamen eius iudicio stare nolim: nec quæ illa putet idē te putare pulcherrimū. Tuo tibi iudicio est vtendum. Tibi si recta probanti placebis: tunc non modo te reuiceris quod paulo ante precipiebam: sed omnes & cetera. Hoc igitur tibi propone amplitudinē animi & quasi quandam exaggerationem quæ altissimam animi: quæ maxime eminet: in contemnendis & despiciendis doloribus: vnā esse om-

ne in consiliū: te audi: tibi obtēpera: nemo est qui tibi sapientius possit persuadere te ipso nōq̄ labere si te audies: in hanc sententiā est illud persianū: tecū habita & noris quod sit tibi curta suppellex. Dixit alibi Mar. Tullius suum quisque nocet ingenium acriterque se & vitiorum & honorum suorum iudicem præbeat. Exaggerationē: altitudinem & excellentiam: translatio sumpta a terra: quæ exaggerata & in aggerem erecta suscollitur in fastigiū: oratores exaggerationē facere dicuntur: quando pluribus verbis vnā eandemque rem vehemēter dicunt: quæ res maxime venustat orationē apud Cato nē luculēta illa exaggeratio est succidit hūanas facis decē funera facis. Decē capita libera interficis: decē hoib⁹ vitā eripis iudicā eā in iudicatis in dēnatis: quod ait Cato succidit humanas facis. vt id intelligas Cato succidiā dici tergus suillum sale duratum a suis cedentis siue edendis: vt interpretatur. Marc. Varro: nam id pecus primum occidere ceperunt & vt id seruant fas lile. Cato apud Ciceronem. iam hortum inquit agricolæ alteram succ-

Consiliū non est in vulgo.

Petius.

Tecū habita

Exaggeratio.

Succidia.

Succidia
hortus.

cidiam appellant: maiores nostri dicere solebant ignavū & sumptuo-
sum esse qui succidiā in carnatio suspendit portius elaniario q̄ e do-
mestico fundo. Si vacet populo: vacare populo est operā populo da-
re & inseruire. Aliter vacare populo significat liberum esse a populo
populariq; iudicio: in quē sensum videtur hoc dici a Mar. Tullio am-
plitudinē scilicet animi pul-
chriorem futuram: si nō sit
subiecta populo iudicio sed
vacuam ab eo & liberam se
ipsa contentam non captā-
tem plausus & auras popu-
lares. Sine vendicatione:
sine ostentatione. Nullum
theatrum: æpicurus cū vni
ex consortibus studiorū su-
orum scriberet: hæc inquit
ego non multis: sed tibi: sa-
tis enim magnum alter alte-
ri theatrum sumus: & pro-
fecto virtus laudatore non
eget: præconem non quaerit:
auram popularem non
captat. Non indiga alienæ
opis: non pendens ex vulgi
iudicio sed sibi merces
pulcherrima. Cassiodorus
theatrum interpretatur visorium:
quasi videndi & spectandi lo-
cum: quale a Cypriano dictum est
speculatorium. Conscientia:
vulgo celebratum est vice prover-
bii. Conscientia mille testes:
Cuius magna vis est in vtramq;
partem illa virtutum nostrarum
& innocentia trucidatrix est ac
præmiatrix: illa vitiorum insecu-
tratrix & carnifex: qua iudice
nemo nocens absolvitur: quæ vt
inquit satyroglyphus: surdo verberare
cepit occultum quatiens animo
tortore flagellum: qui probus est
teste conscientia vitam degit
securam & beatam: fontes vero
& scelerati mens habet nescio
quos carnifices internos: modo
ipsa sibi conscientia carnifex est:
grece dicitur οικιακα
conscientia iaculo animā ferit:
Se æquabilem: quidam toleranter
ferunt morbum vulneribus
succumbentes. Alii vulnera
fortiter excludunt: qui ait & hic
& aliubi æquabilitatē in omni
vita esse seruandam.

Magnū
alter alte-
ri theatrū

Visorium
Specula-
torium
Conscien-
tia vis.

Cōsciētia
carnifex.

ntum rem pulcherrimam: eoq; pul-
chriorē si vacet populo neq; plau-
sum captans se tantū ipsa delectet.
Quinetiam mihi quidē laudabile
liora videntur omnia quæ sine ven-
dicatione: & sine populo teste fi-
unt. non quo fugiendum sit: om-
nia enim benefacta in luce se col-
locari volunt. sed tamen nullū the-
atrum virtuti conscientia maius est.
Atq; in primis meditemur illud: vt
hæc patientia doloris quam sæpe
animi intentione dixi esse firmam
dam: in omni genere se æquabilem
præbeat: sæpe enim multi qui aut
propter victorie cupiditatem: aut

Propter gloriae amore: in libro de felicitate perscripsimus quae ad modum gloria est fax mentis: & sola animos mortalium perturbat inflamatque ad magna capessenda: ad pericula intrepide subeunda: in tantum ut viri magni excellentia animi praestantes summum bonorum in gloria collocauerint: ad gloriam pende ac metae actiones suas omnes direxerint. Denique

propter gloriae amorem: aut etiam ut ius suum & libertatem tenerent vulnera exceperunt fortiter & tulerunt. Idem omnia contentione dolorem morbi ferre non possunt: neque enim illum quem facile tulerat. ratione aut sapientia tulerat: sed studio potius & gloriae: itaque barbari quidam & immanes ferro decertare acerrime possunt: a grotare viriliter non queunt. Graeci autem homines non satis aiosi: sed prudentes ut est captus

mi omnium ad ortum ac meridiem siti: spurcissimus ille fuit ritus celtiberorum: quo corpora lauabant ex locio siue vrina quibus vrina erat pro detestificio: ea enim dentes & gingiuas pumicabant: auctores Strabo: Dioscorus: Apuleius. Catullus: a celtis calliarum & iberis hispaniarum confociatis dicti celtiberi: hinc filius. venere & celtae sociati nomen iberis & Lucanus gallorum celtis miscentes nomen iberis. Cimbri vero populi sunt germaniae: proximi oceano gloria ingentes: qui olim italiam inundarunt: tandem a mario subacti & ad interuentionem deducti: sunt de quibus fustius prolyxiusque scripsi in secundo Propertii commentario super eo versiculo cimbrorumque minas & benefacta mari: cimbrum lingua gallica latrones dicunt: cur autem septentrionales populi sint ad arma promptissimi ruantque in ferrum sine timore causa est sanguinis abundantia: ut docet Vitruuius in. vi. & meminerunt philosophi: contrario meridiana nationes propter sanguinis exiguitatem timidiore sunt ferro resistere: sed ardiores ac febres substantiora & imbecilla. Graeci prudentes ut est captus hominum id est tam prudentes quam capax prudentiae est hominum natura. Apuleius dixit supra captum cogitationis: pro eo quod est supra quam quisquam cogitatione capere & compleri possit. Terentius in adelphis